PREFEITURA DE

&~ MONTENEGRO

Oficio Secretaria Geral 791/2023

De: Rejani M. - SG-SUPTEC
Para: CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Data: 03/03/2023 as 10:44:55

Setores envolvidos:

Prefeito, SG, SG-SUPTEC

Pedido de Informacao n2 02/2023

A Sua Exceléncia o Senhor

Felipe Kinn da Silva

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS.

Assunto: Pedido de Informagao n° 02/2023.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, em atencao ao Pedido de Informacao em epigrafe, de autoria
do Vereador Paulo Azeredo, acerca do evento Dia da Favela, realizado em 04 e 05 de
novembro de 2022, conforme a Secretaria Municipal de Educacéao e Cultura — SMEC, Sr? Mara
Rosangela de Azevedo Ribeiro, Diretora de Cultura, informamos que:

1- EMPRESAS CONTRATADAS:

DIA DA FAVELA - Contratagao do Servigo Social do Comércio — SESC; SEMANA DO HIP
HOP - Contratacao direta do Artista MC Pedrao, Embaixador do Hip Hop do RS, de acordo com
a proposta enviada pelo proponente.

2-EFETIVAGAO DA CONTRATAGAO:
DIA DA FAVELA - Por inexigibilidade; SEMANA DO HIP HOP - Por inexigibilidade.
3- N° DE ARTISTAS CONTRATADOS

DIA DA FAVELA - MV Bill e banda (8 Artistas); SEMANA DO HIP HOP — MC Pedrao e Artistas
(Anexo 1).
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4-TOMADA DE PRECOS:

DIA DA FAVELA - Contratagao do Servigo Social do Comércio — SESC, por inexigibilidade, onde
foi confirmado por Notas Fiscais de contratacdes anteriores, que o preco por um evento desta
magnitude n&do destoava do valor de mercado (Anexo 2); SEMANA DO HIP HOP - A
contratacdo do Embaixador do Hip Hop do RS, MC Pedrao, foi realizada a partir de uma
proposta apresentada pelo mesmo, sendo considerada pelo municipio de valor razoavel.

5 -VALOR PAGO PARA CADA ARTISTA:

DIA DA FAVELA - MV Bill - Caché de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais); SEMANA DO HIP
HOP — MC Pedrao — Caché de R$ 17.346,00 (Dezessete mil, trezentos e quarenta e seis reais).

6 - QUEM PAGOU:

DIA DA FAVELA - Prefeitura, através do SESC; SEMANA DO HIP HOP - Prefeitura de forma
direta ao Artista.

7 - PARTICIPAGAO DO SESC:
Somente na contratacdo do Dia da Favela.

Disponibilizar profissional do setor (Agente de Cultura e Lazer, ou seu representante) para a
execucgao dos detalhes das atividades (contratagao, organizagao, producéo, etc.); Contratacéo
do artista mencionado e sua equipe técnica, bem como despesas referentes a alimentacao,
transporte (aéreo e terrestre) e hospedagem; Contratacdo de equipe e equipamentos para
sonorizagao, iluminacao, telao e estrutura nos dias 04 e 05/11 disponiveis para as atividades e
show acima mencionado; Divulgar o parceiro como correalizador do evento, com insergéo da
sua marca em todos os materiais de divulgagao.

8 — PREVISAO ORGAMENTARIA: Sim. Tinha.

9 — SE HOUVE REGULARIDADE PARA ESSE TIPO DE CONTRATAGAO:
O processo tramitou, cumprindo seu rito.
Ressaltamos que ndo houve dano nenhum ao erario publico.

Quanto a existéncia ou nao de irregularidade na contratagao, esta Administragao Municipal ndo
tem como afirmar, vez que, somente a partir de Processo investigatério, através da Comissao
Processante Administrativo Disciplinar — CPAD podera chegar a concluséo.

10 - PADROES DE NORMALIDADE: Sim.

11 — COPIA DOS CONTRATOS:
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Quando feito o empenho, de ressarcimento, este substitui o contrato.

Empenho n°® 997/2023.

Atenciosamente,

Gustavo Zanatta,
Prefeito Municipal.

Anexos:

Empenho_997_2023.pdf

PEDIDO_DE_INFORMACAO_02_2023_Anexo_1_MC_Pedrao.pdf
PEDIDO_DE_INFORMACAO_02_2023 NOTA_DE_SERVICO_MV_BILL_PRODUCOES_E_EVENTOS_LTDA.pdf
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Rio Grande do Sul Posigdo de Empenho 3 de Margo de 2023 Folha: 1
MUNICIPIO DE MONTENEGRO
U.G. ......: 0000 Prefeitura Municipal de Montenegro
N° Empenho 2023/000997 Ordinéario Recurso Especial Categoria: 1 Comum
Orgdo ......: 9 SEC. MUN. EDUCAGAO E CULTURA
Unidade ....: 8 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Dotagdo ....: 1339201852.917000. 3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5147
Desdobramento: 3.3.90.92.36.00 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisIica 5148
Fonte Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Caract. Peculiar: 000 - Ndo se Aplica
Credor .....: 1432 PEDRO JOSE DA SILVA
Enderecgo RUA APARADOS DA SERRA Fone 97071030
Cidade .....: MONTENEGRO RS
Licitacgéo Néo se Aplica Numero: Ano: Data Homologagéo:
Solicitacgéo Proc.Compra 8364 Ano: 2022
N° Contrato Ano: Tipo do Ato Contrato Superior
N° Convénio Data Convénio .....:
Emissdo ....: 03.02.2023
Parcelas
Subempenho Vencimento Valor Saldo
03.02.2023 17.346,00 0,00
———————————————— Valores
Empenhado (Bruto)...: 17.346,00
Anulado ............: 0,00
Em Liquidagdo.......: 0,00
A Liquidar..........: 0,00
Liquidado ..........: 17.346,00
A Pagar .....cececaat 0,00
Pago (Financeiro)...: 12.619,39
RetidO. e e e e eeennnnns 4.726,61
Total Pago .........: 17.346,00
Item Qtde Unid Especificagédo Prego Unitédrio
1 1,0000 un RESSARCIMENTO do Evento "Semana do Hip Hop", 17346,0000
executada pelo aclamado MC PEDRAO, embaixador
do Hip Hop do Rio Grande do Sul
Movimentagdo
Data Historico N° e Data do Documento Empenho Contrapartida Valor
03.02.23 Empenho Ordinario 2023/000997 17.346,00
Liquidacao de Empenho 2023/000997 17.346,00
PA 1608/2023 - RPA 003 - PEDRO JOSE DA SILVA (MC PEDRAO)
Retencao de Empenho 2023/000997 8395 825,82
BASE DE CALCULO INSS: 11% DO TETO DE R$ 7.507,49
Retencao de Empenho 2023/000997 8402 3.900,79
BASE DE CALCULO: R$ 17346,00 X 27,5% - R$ 869,36
Pagamento de Empenho 2023/000997 8592 C.E.F. S/A-600005014-0 12.619,395
Arrecadacgdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 2‘340,472
Arrecadagdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 975,203
Arrecadacgdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 585,128
Est Pagamento Empenho 2023/000997 8592 C.E.F. S/A-600005014-0 12‘619,39'<>£
Est Arrecadagdo Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 2‘340,47g
Est Arrecadacdo Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 975,20(_9.
Est Arrecadagdo Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos - 585,12§
Pagamento de Empenho 2023/000997 8695 BANRISUL - 04.000024.0-5 12 619,39§_
Arrecadacgdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos 2 340,47:'
Arrecadagdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos 975,20%
Arrecadacgdo da Receita 2023/000997 8402 IRRF - Outros Rendimentos 585,12?
Liquidado no Mes 17.346,00 Anulado no Mes 0,00 Pago no Mes ......: 16.520,18 2
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Rio Grande do Sul Posigdo de Empenho 3 de Margo de 2023 Folha: 2
MUNICIPIO DE MONTENEGRO
Retencgdes
Tipo de Conta Conta Descrigido Valor Historico Complemento Histérico
Conta Contéabil 8395 INSS AUTONOMOS 825,82 Retencao de Empenho BASE DE CALCULO INSS: 11%
Conta Contdbil 8402 IRRF - Outros Rendimen 3.900,79 Retencao de Empenho BASE DE CALCULO: R$ 17346
Total 4.726,61

FONTE: GOVBR - Execugdo

Orgamentaria e Contabilidade Publica, 03/Mar/2023, 10h e 36m.

Assinado por 1 pessoa: GUSTAVO ZANATTA
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Orcamento Semana Municipal de Hiphop

Assunto: Orcamento Semana Municipal de Hiphop
De: Mc Pedrao <mcpedraoofcial@gmail.com>
Data: 04/11/2022 11:35

Para: smec.cultura@montenegro.rs.gov.br

O movimento hiphop em Montenegro desenvolve trabalhos sociais e culturais desde o ano 2.000
levando as comunidades periféricas e sociedade em geral mostrando o poder transformador que
a cultura tem.

Hoje o hiphop montenegrino estad bem difundido com trabalhos desenvolvidos nem escolas e
associacdes onde além da musica,danca,grafite busca politicas publicas para a comunidade.O
projeto hiphop além dos palcos foi idealizado pelo Embaixador do hiphop Mc Pedrdo e com o
apoio da Prefeitura Municipal e do Departamento de Cultura leva para as escolas do municipio e
estaduais um bate papo aberto sobre drogas,violéncia,racismo,preconceito e temas importantes
do dia a dia da nossa sociedade.

A semana municipal foi idealizada no ano de 2011 mas teve sua verdadeira valorizagdo em 2021
com o apoio fundamental da Prefeitura Municipal de Montenegro e Departamento de Cultura que
reconheceu o trabalho desenvolvido pelo movimento a 20 anos na cidade mas que nunca teve
seus trabalhos reconhecidos e essa parceria entre poder publico e comunidade esté gerando
grandes frutos com a formagado de mais grupos de rap da nova geragdo e levando o nome da
cidade pra outros recantos do estado.

Seguimos firmes nesse propdsito de com parcerias e unido mudar a realidade de mmtas pessoas
através da cultura e da arte porque essa é a ideologia do movimento hiphop.

Cronograma de atividades e shows:

Dia 11/11/2022-Sexta

Hiphop além dos palcos

Local:Escola Aurelio Porto

Horario:8:30 as 9:30

Organizacdo Embaixador do hiphop gaticho Mc Pedrdo e movimento hiphop local.

12 /11/2022 -Sabado abertura oficial

Shows de rap com grupos convidados Guerreiros da Perifa,Mc Tony a Trajetoria,Dj Jr VP,Henry,Mc
Bk,Espelho da Periferia,Poetas do Gueto,lgg Clay,Fernandinho Poeta Mc Pedrdo:Organizagao Mc
Pedrdo e Movimento hiphop de Montenegro

Local:Estacdo da Cultura

14hs as 22hs

Dia 13/11/2022 -Domingo Shows com grupos de rap convidados,Guerreiros da Perifa,Mc Tony a
Trajetéria,Dj jr VP,Henry,Mc Bk,Espelho da Periferia,Poetas do Gueto, lgg Clay,Fernandinho
Poeta,Mc Pedrio e convidado especial rapper Veron de Porto Alegre -Organizagdo Mc Pedrédo e
Movimento Hiphop de Montenegro

Local:Praca do Telecentro na Timbauva

14hs as 22hs

14/11/2022 Segunda

Escola José Pedro Staigleder 8;00 as 9:00
Escola 5 de Maio:10:00 as 11:00

Escola Etelvino:14:00 as 15:00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/3290-7064-EAB7-1739 e informe o codigo 3290-7064-EAB7-1739

Assinado por 1 pessoa: GUSTAVO ZANATTA

1of3 12/12/20 1) D



Orcamento Semana Municipal de Hiphop

Bate papo sobre politicas publicas para a periferia,parcerias pro hiphop local e outras demandas,
participacdo Mara Ribeiro Diretora de Cultura do Municipio,Jaime Buttenbender Diretor de
Turismo do Municipio e sociedade civil e Movimento hiphop local.

Local:Ginasio Vila Esperanca

Organizacdo:Mc Pedrdo e Movimento hiphop local

18:30 as 19:30

Shows de rap com grupos convidados,Guerreiros da Perifa,Mc Tony a Trajetdria,Dj jr VP,Henry,Mc
Bk,Espelho da Periferia,Poetas do Gueto,lgg Clay,Fernandinho Poeta,Mc Pedréo

Local Praca nova da Vila Esperanca-Organizacdo Mc Pedrdo e Movimento hiphop de Montenegro
19:30 as 21:30

Dia 15/11/2022 -Terga

Shows de rap com grupos convidados,Guerreiros da Perifa,Mc Tony a Trajetdria,Dj jr VP,Henry,Mc
Bk,Espelho da Periferia,Poetas do Gueto,lgg Clay,Fernandinho Poeta,Mc Pedrdo.
Atracdes regionais:

Veron

Duda Fita de Favela

Dano de Rua

Ato Concreto

Ong Vida Breve

Ativista S.A

DJTH

Galo Cinzento

DuGangstar

Preto Speed

BEN

Rapper Dreice

Chapa Halls

Mano Norton

Funcdo Atual

*Prémio Acredit Producdes a pessoas,entidades,Orgdos Publicos que valorizam e promovem o
bem social para a comunidade em geral.

16/11/2022 Projeto Hiphop além dos palcos Escola Pedro Joao Miller 10:00 as 11:00
Grafite no muro da Biblioteca Publica de Montenegro tema Educagdo e Livros 14hs
Escola AJ Renner 19:30 as 20:30 HipHop Além dos Palcos

ENCERRAMENTO

Sonorizac¢do:2.220 reais t

Shows Regionais:3.000 reais ja incluido transporte,caché, e produgao
Shows Locais:5.950 ja incluido caché,transporte e produgdo

flyers:166 reais

Grafiteiro:600 reais

Sprays:600 reais

Filmagem e fotos:1.760 reais(o trabalho sera realizado no dia 15/11/2022)
Despesa transporte produgdao:550 reias

Alimentagdo:1.500 reais
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Orcamento Semana Municipal de Hiphop

B.boys:500 reais
Djs:500 reais

custo total:17.346 reais
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO hamera da Nefa

00000060
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emisséo
A 30/05/2022 19:49:25

# NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Eétiga de Yertiasts

20220530031821100000102i31821100000102 - NOTA CARIOCA - 8CMK-AGWS
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 31.821.100/0001-02 Inscrigéo Municipal: 1.139.883-9 Inscrigéo Estadual: ---
Nome/Razéo Social: MV BILL PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA
Nome Fantasia: MY BILL Tel - 21-998164300
Enderego: RUA EDGARD WERNECK 710, APT 904 - FREGUESIA(JACAREPAGUA) - CEP: 22763-197
Municipio: RIO DE JANEIRO UF:RJ E-mail: mvbillprodu@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 49.269.244/0001-63 Inscrigéo Municipal: ---- Inscrigéo Estadual: ----
Nome/Razdo Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Enderego. AVE SAO JOAO 473, 11° ANDAR - CENTRO - CENTRO - CEP: 01035-000 Tel.: —=mn
Municipio: SAO PAULO UF: sP E-mail: smc.pagamentosartisticos@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Pagamento referente Espetdculo Musical / Show - MV BILL - MV BILL

Periodo: de 28/05/2022 a 29/05/2022 DE ACORDO COM PROGRAMAQiO DO EVENTO NO PERIODO DA VIRADA
CULTURARL, totalizando 1 apresentagdes conforme proposta/cronograma.

De 28/05/2022 a 29/05/2022 sébado domingo
Local: DE ACORDC COM PROGRAMA@@O DO EVENTO NO PERIODO DA VIRADA CULTURAL.

MNota de Empenho no: 45736
Bmitida em: 24/05/2022

MYV BILL P A EVENTOS LTDA
CHNPJ: 31.821.100/0001-02
BANCO: BANCO DO BRASIL
AG: 3517-3

CC: 42114-6

VALOR DA NOTA = R$ 25.000,00

Servigo Prestado

37.01.01 - servigos de artistas

Deducdes (R$) Desconto Incond. (R$) | Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédita p/ IPTU (R$)

0,00 LRt e T T (R — 0,00
OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n®5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010

- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n® 25, 5° andar, tel 151" www procon.rj.gov.br

- 1SS devido deve ser recolhido por meio de Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (DAS).

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a crédito fiscal de IPI.

- Esta NFS-e nédo gera crédito para abatimento no IPTU.
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e
202;0701u318211000001021318211000001DZ - NOTA CARIOCA -

Numero da Nota

00000068

Data e Hora de Emisséno

01/07/2022 16:05:18

Codigo de Verificagéo

Nome/Razéo Social: MY BILL PRODUCOES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA
Nome Fantasia: MV BILL

Municipio: RIO DE JANEIRO UF:RJ E-mail: mvbillprodu@gmail.com

AYXH-ENJH
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 31.821.100/0001-02 Inscrigéo Municipal: 1.139.883-9 inscrigéo Estadual: ---

Te
Enderego: RUA EDGARD WERNECK 710, APT 904 - FREGUESIA(JACAREPAGUA) - CEP: 22763-197

I.1 21998164300

TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 21.334.216/0001-63 Inscrigéo Municipal: ----

Nome/Razéo Social: PROJETO S.A - SERVIR E AMAR

Municipio: BRASILIA UF: DF E-mail: projeto.sa13@gmail.com

Inscrigdo Estadual: ----

Enderego: QNL 04 - TAGUATINGA NORTE (TAGUATINGA]) - CEP: 72151019 Tel..

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Caché de artista com consagragdo CANTOR MV BILL,

04 celebrado entre a Associa
junho de 2022.

Banco: ITRU

Rg:9286

Conta:28629-0

CNPF: 31.821.100/0001-02

para apresentagdo da Final da 6% Edigédo do
Projeto TOP CUFA 2022, Termo de Fomento (MROSC) n®°. 07/2022 e Processo n° 04009-00000405/2022-

G8o Projeto S/A Servir e RZmar e a SETUR/DF, nos dias 25 e 26 de

VALOR DA NOTA = R$ 30.000,00

Servigo Prestado
12.07.01 - realizagsio de shows

Deducdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
0,00 000 s o

Credito p/ IPTU (R$)
0,00

OUTRAS INFORMAGCOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r° 5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n° 32.250 de 11/05/2010
- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n° 25, 5° andar, tel 151: www.procon.rj.gov.br

- ISS devido deve ser recolhido por meio de Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (DAS).

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Néo gera direito a crédito fiscal de IPI.
- Esta NFS-e néo gera crédito para abatimento no IPTU.
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO sl

00000081
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emisséc
A 14/09/2022 18:31:39

| NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Codigo de Verificagdo

20220914u31821100000102i31821100000102 - NOTA CARIOCA - UQBA-VBFB
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 31.821.100/0001-02 Inscrigdo Municipal: 1.139.883-9 Inscrigéo Estadual: ---
Nome/Razé&o Social: MV BILL PRODUCOQES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA
Nome Fantasia: MV BILL Tel.: 21-998164300
Enderego: RUA EDGARD WERNECK 710, APT 904 - FREGUESIA(JACAREPAGUA) - CEP: 22763-197
Municipio: RIO DE JANEIRO UF:RJ E-mail: mvbillprodu@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 04.936.994/0001-03 Inscrigao Municipal: ---- Inscrigéo Estadual: ----
Nome/Razéo Social: FUNDACAO ARAGUARINA DE EDUCACAO E CULTURA
Enderego: RUA BRASIL ACCIOLLY 86 - CENTRO - CEP: 38440-114 Tel.: -—--
Municipio: ARAGUARI UF: MG E-mail: FAEC@ARAGUARI.MG.GOV.BR

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

APRESENTACAO ARTISTICA Do RAPPER MV BILL NO EVENTO FINAL TACR DAS FAVELAS ARAGUARI-MG NO DIA 18
DE SETEMBRO DE 2022 QUE SERA REALIZADO NO ESTADIO VASCONCELOS MONTES - CAMPO DO ARAGUARI-MG.
INCLUINDO HOSPEDRGEM, ALIMENTAGEO, TRANSPORTE AEREO, TRANSPORTE LOCAL E CAMARTHM.

MV BILL P R EVENTOS LTDA
CNPJ: 31.821.100/0001-02
BANCO: ITARU

BG: 9286

CC: 28629-0

VALOR DA NOTA = R$ 43.000,00

Servico Prestado

12.07.01 - realizagdo de shows

Deducdes (R$) Desconto Incond. (R$) | Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valar do ISS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)
0,00 000 o C e 0,00
OUTRAS INFORMAGCOES
- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei rn® 5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010
- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n° 25, 5° andar, tel 151: www.procon.rj.gov.br
- ISS devido deve ser recolhido por meio de Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (DAS),

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de 1P|
- Esta NFS-e nao gera crédito para abatimento no I1PTU.
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